

Dr. B. R. AMBEDKAR OPEN UNIVERSITY
DEPARTMENT OF ECONOMICS –
U.G. ECONOMICS SYLLABUS (Under CBCS)
B.A. I YEAR; SEMESTER – I ; (w.e.f. Academic Year 2017-18 Batch)
Discipline Specific Course (Credits - 5)

COURSE – I: MICRO ECONOMICS – 1

Block – I: Basics of Economics

- Unit – 1: Introduction to Economics – Definitions, Nature and Scope of Economics – Economy: Basic Problems of an Economy – Economic System.
- Unit –2: Basic Concepts of Economics: Goods (Free & Economic Goods, Goods, Public, Private & Merit Goods, Consumer & Capital Goods etc), Wealth, Income, Scarcity, Wants, Utility, Value, Price, Equilibrium, etc. – Micro and Macro Economic Analyses.

Block – II: Demand Analysis

- Unit – 3: Concepts of Demand and Law of Demand – Determinants of Demand – Types of Demand – Demand Function – Shifts in Demand.
- Unit – 4: Elasticity of Demand – Price, Income and Cross Elasticities of Demand, Factors Affecting.

Block –III: Utility Analysis

- Unit – 5: Cardinal and Ordinal Utility Approaches – Law of Diminishing Marginal Utility – Law of Equi-Marginal Utility – Consumer Surplus.
- Unit – 6: Indifference Curve Analysis: Assumptions, Properties, Budget Line and Consumer's Equilibrium, Price Effect, Income Effect and Substitution Effect.

Block – IV: Production Analysis –

- Unit – 7: Concepts of Production, Production Function and Factors of Production – Factor Payments: Rent, Wages, Interest and Profit - Isoquant, Isocost Curves and Producer's Equilibrium.
- Unit – 8: Law of Variable Proportions.
- Unit – 9: Laws of Returns to Scale – Economies of Scale.

Block – V: Cost and Revenue Analyses

- Unit – 10: Cost Analysis: Cost Curves (TC, AC & MC) in Short Run and Long Run.
- Unit – 11: Supply Analysis.
- Unit – 12: Revenue Analysis: Total, Average and Marginal Revenue Curves – Relationship among Average Revenue, Marginal Revenue and Elasticity of Demand.

Dr. B.R. AMBEDKAR OPEN UNIVERSITY
DEPARTMENT OF ECONOMICS
U.G. ECONOMICS SYLLABUS (Under CBCS)
B.A. I YEAR; SEMESTER – I; (w.e.f. Academic Year 2017-18 Batch)
Discipline Specific Course (Credits – 5)

COURSE – I: సూక్ష్మ అర్థ శాస్త్రం – 1

ఖండం - 1 : అర్థ శాస్త్ర మౌలిక అంశాలు

భాగం - 1 : అర్థ శాస్త్ర పరిచయం - స్వభావం, పరిధి, నిర్వచనాలు - ఆర్థిక వ్యవస్థ ప్రధాన సమస్యలు - ఆర్థిక విధానం

భాగం - 2 : అర్థ శాస్త్ర ప్రాథమిక భావనలు, వస్తువు, సంపద, ఆదాయం, కొరత, కోరికలు, ప్రయోజనం, విలువ, ధర, మొ,, - సూక్ష్మ, స్థూల అర్థ శాస్త్ర విశ్లేషణ.

ఖండం - 2 : డిమాండ్ విశ్లేషణ

భాగం - 3 : డిమాండ్ భావన మరియు డిమాండ్ సూత్రం - డిమాండును ప్రభావితం చేసే అంశాలు - డిమాండ్ రకాలు - డిమాండ్ లో మార్పులు

భాగం - 4 : డిమాండ్ వ్యాకోచత్వం - ధర, ఆదాయ మరియు జాత్యంతర డిమాండ్ వ్యాకోచత్వం - ప్రభావితం అంశాలు

ఖండం - 3 : ప్రయోజన విశ్లేషణ

భాగం - 5 : కార్డినల్, ఆర్డినల్ ప్రయోజన దృక్పథాలు - క్షీణిత ప్రయోజన సూత్రం - సమోపాంత ప్రయోజన సూత్రం - వినియోగదారుని మిగులు.

భాగం - 6 : ఉదాహిత వక్రరేఖల విశ్లేషణ : ప్రమేయాలు, లక్షణాలు, బడ్జెట్ లైన్ మరియు వినియోగదారుని సమతౌల్యం, ధర, ఆదాయం మరియు ప్రత్యామ్నాయ ప్రభావాలు.

ఖండం - 4: ఉత్పత్తి విశ్లేషణ

భాగం - 7 : ఉత్పత్తి భావన, ఉత్పత్తి ఫలం మరియు ఉత్పత్తి కారకాలు - సమోత్పత్తి రేఖ, సమవ్యయ రేఖ - ఉత్పత్తిదారుని సమతౌల్యం.

భాగం - 8 : చరానుపాతాల సూత్రం : అర్థం, రకాలు, ప్రమేయాలు, దశలు.

భాగం - 9 : తరహాననుసరించి ప్రతిఫలం : రకాలు, తరహా అదాలు మరియు తరహా నష్ట దాయకాలు

ఖండం-5 : వ్యయ, సప్లయ మరియు రాబడి విశ్లేషణ

భాగం - 10 : వ్యయ విశ్లేషణ: వ్యయ రకాలు, వ్యయ ప్రమేయాలు, స్వల్ప కాలంలో మరియు దీర్ఘ కాలంలో వ్యయాలు.

భాగం - 11 : సప్లయ విశ్లేషణ; నిర్ణయాంకాలు, సప్లయ ఫలం, సప్లయ సూత్రం, సప్లయ వ్యాకోచత్వం.

భాగం : 12 : రాబడి విశ్లేషణ : రకాలు, వివధ మార్కెట్లలో రాబడి రేఖ స్వభావం, AR, MR మరియు డిమాండ్ వ్యాకోచత్వంల మధ్య సంబంధం.